
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Opstina Pristina - Municipality of prishtina

Ne baz€ t€ nenit 12, paragrahl2.2, pika d dhe nenit 17 pikab t€ Ligjit nr.03/L-040
p€r vetdqeverisje lokale ("Gazeta zyftare e Republik€s s€ kosoves" ni2g/L5, qershor
2008), t€ nenit 17, paragrafetT, B, 9 dhe nenit 26 te Ligjit ru.04/L-rr4, per phnifikim
hap€sinor dhe t€ nenit 34, paragtahs4JL,pika d e Statutit t€ Komun€s sd prishtin€s, nr.
01-110-391, te dL 25.2.2010, dhe shkres€s s€ Ministris€ sd Mjedisit dhe Planifikimit
Hap€sinor 2777/16 dt,10.06.2016, Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin€s n€ mbledhjen e
mbajtur me 30.09.201"6, merr k€t6

pER MrRArrMrN E plANrr,.Xrlilti"lJin H.LLE'T'HEM rE LAGIE',SOFALIA" NE PRISHTINfr 2016-2024

Neni L
Miratohet Vendimi i Planit Rregullues t€ Holl€sishdm "Sofalia", n€ prishtine, 201"6-
2024.

Neni 2
Miratimi i planit t€ cekur n€ nenin 1 te ketij Vendimi, behet pas periudh€s s€ shqyrtimit
publik, raportit, analiz€s dhe inkorporimit te propozimeve te dala nga shqyrtimi
publik.

Neni 3
Me Planin Rregullues t€ Holl€sish€m nga neni 1 i ketii Vendimi planifikohet zhvillimi
hap€sinor n€ kontekst td ndryshi,meve td bdra dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale
dhe mund€sit€ p€r t€ arritur kushte optimale td zhvillimit dhe organizimit hap€sinor,
rregullimit dhe ndertimit t€ Komun€s s€ Prishtin€s.

Neni 4
Plani nga neni 1 i ketij Vendimi, p6rb€het nga pjesa tekstuale dhe grafike, t€ cilat jan€
pjes€ perb€r€se te kefij Vendimi.

Neni 5
Territori i Planit Rregullues i Hollesishem i hgjes ,,Sofalia" ka sip€rfaqe = 250 Ha, ky
plan kufizohet me Matin L, Vellusha, Tasligje, dhe Parkun e Gdrmis€.



Neni 6
Mjetet p€r hartimin e dokumentit te planifikimit hap€sinor jan€ siguruar nga buxheti ikomunds s€ Prishtin€s, n€ bazl te kontrat€s te Hdhur n€ mes t€ komunes sd prishtin€s
dhe NNSH "Yizion Project" - Prishtin€, me num€r identifikues 616 13 06g 227, dt.1'1"6'2013' kontraktorit t€ p€rzgjedhur nga_konkursi i projektimit sipas Ligjit Nr. 03/L-241,P& Prokurim publik ne Republik€n e Kosov€s).

Plani Rregulues i Hoilesish€m mbulo"il:H*dh6 sd paku tete (8) vjesare.

Neni 8
Plani Rregullues i Holldsish€m sipas nenit 1 td ketii vendimi duhet t€ jetd n6 gjuh€t zyrtare
td Komun€s dhe s€ paku ne 3 ftopje) te shtyp*u u t6 vulosura dhl 3 kopje digjitale tcorigjinalit.

P€r zbatimin e kefij Vendimi do te
Zhvillimit td Q€ndrueshem.

Neni 9
kujdeset Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe

Neni L0
Organet e tjera pdrkat€se kompetente, do t'i kryejnd veprimet procedurale pdr zbatim
F kefii Plani nga p€rgjegjesitd e tyre td parapara sipis veniimit p€r organizimin,
kompetencat dhe p6rgjegjdsitd e organeve t€ Administrat6s komunale,

Neni LL
Ky vendim hyn nd fuqi 15 ditd pas regjistrimit n€ zyrdn e protokollit te Ministris€ p€r
Administrimin e Pushtetit Lokal si dhe publikimit n€ gjuh€ zyftate n€ ueb faqen e
Komun€s.

KI,IVENDI I KOMUNES SH PRISHTINES
01.nr.031-2 477 90, m€ 04.10.2016 ffiH"-

f;irTi$)

DIT



A R S Y E T I M
I VENDIMIT PTR MIRATIMIN E NDRYSHIMIT DHE PLoTiisIMIT T[i PLANIT

RREGULLUES "SOFALIA"

Sipas vendimit te Kuvendit td Komun€s sd Prishtinds, nr. 0l-035-2s404,te dt. 12.7.2012,kafilluar hartimi i ndryshimit dhe plotEsimit tii pranit ;"grli;r, ..sofaria,,.
Bazuar ne kete vendim, Ligiin p€r planifikim hap€sino r nr.2003/14, dt.3.7.2003, dhe Udh€ziminadministrativ mbi elementet thimelpre t€ planit rregullues u.ban, nr.4l, at. +.izoos, Kryetari ikomunes ka pdrgatitur detyr€n projektueseper hartiirin e kiitij niveli te piuninr.irit.
Sipas. detyrave projektuese te hartuara nga Kryetari i komun€s, Departamenti i prokurimit kapublikuar ofertat p€lr zgiedhjen o kornpanisE projektuese, dhe pas perfundimit t€ k€tyreprocedurave konkurrue.sg, esltti pdrzgiedhur torp#u f,tu.r. p6r hartimin e kiitij plani NNSH"vizion Project" - Prishtin€. Mbi kdttbaze eshte nenshkruar kontrata me num€r identifikues 616l3 068 221, dt. n.6.2013.
Piir^hartimin e kiltij planl, sipas dispozitave ligjore, gjati! takimeve dhe pundtorive, pgrvegpdrfaq6suesve td kompanis€ projektubse, cshte ingahia, edhe stafi pergiegies profesional i
Komun€s s0 Prishtin€s, si dhe kdshilftar€ profesionale. Ne dira takime piesemirffs kang qen€ edhe
p€rfaq€sues t€ komunitetit.
Gjat€ pun6s s0 hartimit te ketij plani, kompania hartuese fillimisht ka dor€zuar planin dinamik p€r
hartimin e ndryshimit dhe plotdsimit tii Planit rregullues "Sofalia", konform aAtit tigyor t€ parapar€
me kontrat€n e lartsh€nuar dhe atd:
Faza e parE:

I. Incizimigjeodezik;
II. Identifikimi i informatave qe duhet grumbulluar;
III. Analiza e pjesdmarr€sve;
IV. Pilrgatitja e profilit urban;
V. Vlerdsimi i situat€s n€ lo[<acion dhe
VI. Konsultimet p€r procesin e planifikimit.

Faza e dyt€:
I. Opsionet e zhvillimit;
II. Prezantimi i zgiidhjeve t€ rnundshme, konkretisht katOr skenar€ dhe
III. Hartimi i planit rregullue$.

Faza etret9:
I. Diskutimi, shqyrtimi publik dhe miratimi i planit.

Kompania hartuese e lartcekur, ka v4zhduar me pun€n e m€tutjeshme rreth hartimit t€ ktitij plani
dhe giatil kiisaj periudhe, pdrkat€sisht faz€s sd pare, te dyrc dhe tii tretd, jand mbajtur shum6 takime.

o Takimi i par€ - Takim njoftues dhe neth dinamikds, mit 3.8.2013;
. Takimi i2-G - Njoftimi me dokumentacionin dhe propozimet, me 7.8.2013;



o Takimi i 3-te - problemet me infrastrukturd, m6 20.g.2013;
o Takimi i 4 -t - Problemet e identifikuara dhe prezantimi i profilit urban, mE 19.9.2013;
o Takimi i 5-te - prezantimi i tro skenardve, md 21.10.213:
o Takimi i 6-E - prezantimi i kat€r skenar€ve, m€ 2g.10.2013;
. Takimi i 7ie - prezantimi i g€shdeve teknike, md g.4.2014:
r Takimi i 8-te - Takim pune - propozimi, inkorporimi me pZHU-n€, md u.6.2014:
o Takimi i 9-te - prezantimin i profilit urban, m€ g.5.2014;
o Takimi i lO-te, me qytetare - Degiimi ipublik n€ shkoll€n,,Gjin Gazulli,,, m€ 20.6.2014;
o Takimi i I l-G - Takim pune, shqyrtimi i ankesave te qytetar€ve pas degjimit publik, m€7.7.2014;
o Takimi i 12-G - Shqyrtimin i ankesave, me theks te vegantd trasetd e rrug6ve, md 14.7.2014:
o Takimi i 13-te - Harmonizimi me pZHtJ_nE,m€ I I .g.2014;
o Takimi i l4-te - Pun€tori me pyetje, komente dhe sugjerime, m6 4.9.2014:
o Takimi i l5-te - prezantimi i projektit , mE 9.9.2014;
o Takimi i l6-te - Prezantimi i rrugdve, destinimet, koeficientet, m€ I 7.9.2014;
o Takimi i l71e - Sqarime p€r takimin me qytetar€, m€ I 9.9.2014;
o Takimi i l8-te - Pergatitje p6r prezantim t€ planit para qytetarEve,

m623.09.2014;
o Takimi i l9-te - Takimi me qytetarE n€ shkoll€n ,,Gjin Gazulli", m€ 25.9.2014:
o Takimi i 20-rc - P6r nugdn e Sofalis€ dhe kushtet e nd€rtimit , mE 29.9.2014;
o Takimi i2lire - Sqarimi igjendjes kadastrale, m€ 8.10.2014;
o Takimi i22-E - Takim para mbledhjes s€ Kuvendit, m6 2g.10.2014
o Takimi i 23- & - Komisioni per shqyrtimin e ankesave, mii 5.1 .2015;
o Takimi i 244e - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, me g.l .2015;
o Takimi i25'rc - Komisionip€r shqyrtimin e ankesave, m0 13.1.2015;
o Takimi i26i.j- Komisionip0r shqyrtimin e ankesave, me 16.1.2015;
o Takimi i27- rc - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, m€ 2l .1.2015;
o Takimi i 28- tE - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, m€ 28. 1.2015;
o Takimi i29n'i- - Komisioni ptir shqyrtimin e ankesave, mE 5.2.2015;
o Takimi i 30-te - Komisioni p0r shqyrtimin e ankesave, mE 12.2.2015:
o Takimi i 3l- te - Komisioni pEr shqyrtimin e ankesave, mE 16.2.2015;
o Takimi i 32ie - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, me 24.2.2015;
o Takimi i 33-te - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, m827.2.2015;
o Takimi i34-rc - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, mE2.3.2015;
o Takimi i 35-te - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, mE 23.3.2015;
o Takimi i 36-te - Komisioni pdr shqyrtimin e ankesave, md 24.3.2015;
o Takimi i37ite - Komisionip€r shqyrtimin e ankesave, md25.3.2015;



o Takimi i 3g-te - Komisioni p€r shqyrtimin e ankesave, m826.3.2015;
r Takimi i 39-te - Komisioni p6r shqyrtimin e ankesave, mE 24.3.2015;
o Takimi i 40-te - Komisioni piir shqyrtimin e ankesave, mE 2r.4.2015.

Procedura pdr ndryshimin dhe plotdsimin e Planit rregullues ',Sofalia,, ishte pezulluar nga ana eMMPH-s€' me njoftimin e dt.29.11.2013, p€r .rrm[ te iigiir te ri t€ planifikimit dhe akteve
;T:rffi: 

t€ cilat do te duhej t€ nxirreshin dh, pe. tetti arsye eshte zgtratur afati idorezimit te
Me 13'10'2014' kompania hartuese e ka dorlzuar materialin (pjes€n tekstuale dhe grafike),gjegfdsisht k€te propozimnlan tek Kryetari i komunes, pr;lr percjelle kete material pdr Komitet
:iil:ilflkfi;int 

Urbaniz€m' Materiali eshte dorezuar ne t.i kopje te forta dhe r0 kopje
Me 30'10'2014' u miratua Vendimip€r l€nie nd.dispozicion pdr.diskutim publik td propozimplanitrregullues "Sofalia"' Propozimplani i cekur u riltrt'ne ffioli.ion pdr diskutim publik grupeve t€
|11ffib,i'f3.Tf i:i;:rrigiencive 

dhe organeve t6 tjera per s-hqvrtim <rhe komente nga dr.
N6 baz€'t6 Vendimit 0l-031'28460, re dt. 24.12.2014 dhe vendimit 0l-031-ggl12, te dt.23'4'2015, te Kryetarit td Komunds, formohet komisioni per shqyrtimin e verejtjeve dhekomenteve t€ qytetar€ve p6r k6t€ Plan. Ky komision ka filluar pun6n m€ 5. l.20l5p€r shqyrtimine verejtjeve, propozim-eve dhe sugjerimeve te paraqitura nga publiku gjatti shqyrtimit publik. Gjatekdsaj periudhe jan0 mbajtur lg talime.
Pas shqyrtimit te t€ gjitha verejdeve dhe propozimeve t€ paraqitura nga publiku, m€ 27.4.2015,komisioni ka perfunduar dhe dorezuar iaportin. Kompania projektuese ka vazhduar dhe kaperfunduar plot€simet e Planit sipas rekomandimeue td komisionit. indal, projekti final ,,plotgsimi
dhe ndryshimi i Planit negullues o'Sofalia"" dshte i gatshem t€ dergoheiplr miratim n6 Kuvendine Komunes.
Menaxhere e Planit rregullues: Mejrushe sejdullahu, inxh.dipl.ark.
Mbik€qyrils: Nazife Krasniqi, inxh.dipl.ark,

Makfi ret Avdullahu, msc.kom,
Msc. Ferit Fazliu, inxh.dipt.nddrt.
Merita Rushiti, inxh.dipl.hid.
Avdurrahman Krasniqi, inxh.dipl.elek.
Daut Humolli, inxh.dipl.mak.
Fatbardha Mehmetukaj, msc. Biol.

Me7.7.2015.


